1

朝日町教育委員会５月定例会会議録

１ 日  時

    平成 29 年 5 月 25 日（木）午前 9時 30 分から午前 11 時 00 分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

   １ 番 委 員  児 珠 孝 童（以下「議長」という。）  職務代理者

    ２ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  村 山 千 鶴（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

    教 育 長  小 林 道 和（以下「教育長」という。）

教育文化課長  松 田 勝 美（以下「課長」という。）

    主  幹  原 田 正 明（以下「主幹」という。）

    課 長 補 佐  阿 部 忠 之（以下「補佐」という。）    書記

学校教育係長  安 藤 正 人（以下「学校教育係長」という。）

生涯学習係長  本 間 真 紀（以下「生涯学習係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、4番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、4 月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り、全委員

が異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長の委任事項の報告について質疑の有無を確認（質疑なし）

             町スポーツ少年団の所属団体数について確認

       生涯学習係長 ‐ ８団体である旨を報告

       課 長 ‐ 追加の情報として、6月 10 日（土）に最上川 200 ㎞を歩く事業に西

五百川小学校児童が参加すること、5 月 29 日から 31 日にモンゴル

2

からの体験事業で日程の中に朝日中学校訪問が組まれていることを

報告

⑥ 報告事項

   課 長 ‐ 平成 29 年度 6月補正予算の概要について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   主 幹 ‐ 平成 29 年度西村山中学校駅伝競走大会の結果について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   学校教育係長 ‐ 平成 29 年度朝日町小学校陸上競技記録会の結果について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   学校教育係長 ‐ 平成 29 年度「海の子 山の子 交流事業」海の集いについて報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

2 番 委 員 ‐ 事業の対象学年について事務局に質問

学校教育係長 ‐ 大谷小学校の 4年生から 6年生を対象に調整予定と報告

課 長 ‐ 七ヶ浜町では、規模の大きい学校の場合は参加希望を取っている。

規模の小さい小学校の場合は学年を指定しており、毎回 30 から 40

人程度で調整してもらっていることを報告

   係 長 ‐ 学校教育係長及び生涯学習係長より、それぞれ担当する事業につい

て、平成 29 年度教育委員会関係工事等の予定と状況について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

         各委員から事業の内容及び規模等についての確認があり、担当係長

へ補足説明を指示（補足説明について質疑なし）

⑦ 附議事件

       議 長 ‐ 議第9号平成29年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定につい

て説明を求めた

   学校教育係長 ‐ 議案書及び資料に基づき説明

       議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り、原案の

とおり可決

⑧ 協議事項

       課 長 ‐ スクールバスの運行について趣旨を説明

       学校教育係長 ‐ 小学生のスクールバス及びスクールタクシー利用基準の見直し（案）

について説明

       教育長 ‐ 案の説明後に、具体的な実施時期については、まだ検討の段階であ

るが、できるだけ早期に具体的にしていきたい旨を説明

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

2 番 委 員 ‐ これから具体的な検討が進められるということになると思うが、現

時点における事務局の積算では、どの程度の費用が必要になると想

定しているのかを確認

学校教育係長 ‐ 約 50 から 60 万円程度になると積算している旨を説明

       議 長 ‐ 質疑の有無を確認、質疑が無いうえで表決について諮り、協議を終

3

了し、説明内容のとおり案を承認

       課 長 ‐ 平成 29 年度教育委員会 6月定例会の日程について、日時及び会場の

決定について協議を求めた

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、6 月 23 日金曜日の午前 9 時 30

分に朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」を会場に開会

することを決定

⑨ その他

       議 長 ‐ 委員各位に、その他の質疑及び意見等の有無を確認、次に教育委員

会事務局に、その他の説明及び協議事項等の有無を確認、出席者か

ら質疑及び意見並びにその他協議事項が無い旨を確認

             小学校や中学校で、自転車の乗り方講習や交通安全指導等の実施の

有無について質問

       主 幹 ‐ 講習会については、小学校で実施しており、中学校では実施してい

ない。安全指導については各校とも生徒指導の中で実施している旨

を報告

       課 長 ‐ 子ども会や育成会の取り組みや事業の中で、独自に取り組んでいる

例もある旨を補足説明

⑩ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10 時 45 分に 3月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   村 山  千 鶴

教  育  長   小 林  道 和

調 整 職 員   阿 部  忠 之